¹¹ Joannis XVIII papae *Epistolae et diplomata*, nn° 2 (JL 3942: 1004, oct.), 6 (JL 3947: 1005, déc.), PL 139, coll. 1480C, 1482-1483 (dès maintenant: Jean XVIII). Sergii IV papae *Epistolae et diplomata*, n° 4 (JL 3973: 1011, nov.) *ibidem*, col. 1504B (dès maintenant: Serge IV).

¹² Jean XVIII, n° 13 (JL 3962: 1004-1009), col. 1491C (dans ce cas je propose une reconstruction du texte qui m'apparaît corrupt, avec une insertion sur la base de JL 3947); Serge IV, n° 8 (JL 3977: 1011, nov.), col. 1517CD.

«hujus sanctae sedis decreta ita pia fide a filiis matris Ecclesiae accipienda sunt, et veneranda, ut tanquam regulae canonum ab eisdem absque ullo scrupulo admittantur, utpote quae de omni Ecclesiae fas habeat iudicandi»¹³.

L'autorité de saint Pierre se transmet donc à l'Eglise romaine. Ce n'est absolument pas une nouveauté, bien sûr! Serge IV le rappelle en 1011: «quia Christo distribente Petri principis apostolorum vicem gestamus». Mais les papes ne s'arrêtent pas à ce point là: «sanctae universalis cui Deo auctore deservimus Ecclesiae» (Jean XVIII, 1006); «Cui, Deo auctore, praesidemus reliquarum Ecclesiarum caput et cardo sancta Romana Ecclesia» (Jean XIX, 1027)¹⁴. Ce n'est qu'une simple implication logique, mais assez importante. Cela se réverbère et transparait aussi dans les formulaires de *corroboratio* et *damnatio*: «sciat se auctoritate domini nostri apostolorumque principis Petri anathematis vinculo innodatum», «ex auctoritate omnipotentis Dei, qui beato Petro apostolorum primo claves regni coelorum tradidit, et ejusdem primi pastoris ac nostra ipsius vice quamvis indigne gerentibus» (Jean XVIII, 1005, 1006); «de parte Dei omnipotentis sanctique ejus apostoli Petri, et nostra, qui ejus fungimur vicem» (Serge IV, 1011). Benoît VIII apparaît plus conciliant: «salutationem et benedictionem ex parte Dei omnipotentis et beati Petri apostolorum principis, et mea qui praesulatum, licet indignus, tenere videor apostolicae sedis», «ex parte Dei et sancti Petri, et nostra, vocamus ad resipiscendum [...] Quod si fecerint, habeant gratiam, et benedictionem, et absolutionem Dei et sancti Petri, et nostram», il écrit aux prélats de Bourgogne, d'Aquitaine et de Provence dans son intervention à propos de Cluny (1016)¹⁵. C'est assez paradoxal, mais justement Jean XIX, dont on vient de voir l'énonciation tant nette, apparaît plus nuancé: «habeat benedictionem a Filio S. Mariae et a praecursore ejusdem Domini nostri Jesu Christi, et absolutus sit a B. Petro apostolo, et a me ejusdem pastoris vicario, ab omnibus pecca-